
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123100168

168

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
A D O L ES C E N T E

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000008/2021 ao Convênio Nº
794635/2013. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 81005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ nº 08876217000171. Prorrogação da vigência do
Convênio º 794635/2013-SDH/PR celebrado entre Secretaria da Mulher, do
desenvolvimento social, da igualdade racial, dos Direitos Humanos e do Trabalho e a
Secretaria de Dire. Valor Total: R$ 8.572.327,98, Valor de Contrapartida: R$ 2.336.742,61,
Vigência: 31/12/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 27/12/2013. Signatários:
Concedente: MAURICIO JOSE SILVA CUNHA, CPF nº 90563212772, Convenente:
WELLINGTON MATOS DE LIMA, CPF nº 372.182.201-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Prorrogação de Prazo nº 03/2021.Processo: 00135.216632/2018-03.
Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Termo de Convênio nº 008/2018, celebrado entre a União,
por meio do Ministério da Mulher, Família e dos Direitos Humanos, CNPJ nº
27.136.980/0001-00, por meio da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente e a Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - AM, CNPJ
n° 04.312.401/0001-38. Objeto: Prorrogação de vigência para 30 de abril de 2022. Data da
Assinatura: 29/12/2021. Maurício José Silva Cunha, CPF nº 905.632.127-72, Secretário
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, e Maria Mirtes Sales de Oliveira, CPF nº
407.360.402-34, Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - AM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Prorrogação de Prazo nº 03/2021 Processo: 00135.218162/2018-12.
Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Termo de Convênio nº 010/2018, celebrado entre a União,
por meio do Ministério da Mulher, Família e dos Direitos Humanos, CNPJ nº
27.136.980/0001-00, por meio da Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente e a Secretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e
dos Direitos Humanos do Rio Grande do Norte, CNPJ n° 33.877.904/0001-59. Objeto:
Prorrogação de vigência para 31 de março de 2022. Data da Assinatura: 23/12/2021.
Fernanda Ramos Monteiro, CPF nº 907.396.121-15, Secretário Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente, e Julia de Paiva Sousa Arruda Câmara, CPF nº 011.625.644-31,
Secretária de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos do Rio Grande do Norte.

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
904336/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: ASSOCIACAO INSTITUTO A MODA E
VIVER, CNPJ nº 10829929000181. Acrescentar 07 meses ao prazo de vigência. Valor Total:
R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 30/12/2021 a 31/07/2022. Data
de Assinatura: 17/12/2020. Signatários: Concedente: ANGELA VIDAL GANDRA DA SILVA
MARTINS, CPF nº 59042400900, Convenente: ALDENIR SANTOS ARAUJO, CPF nº
662.014.972-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº

906407/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS

HUMANOS, Unidade Gestora: 810005. Convenente: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DO CEARA, CNPJ nº 35025022000190. Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, da

vigência do convênio nº 906407/2020. Valor Total: R$ 101.000,00, Valor de Contrapartida:

R$ 1.000,00, Vigência: 27/12/2021 a 31/07/2022. Data de Assinatura: 29/12/2020.

Signatários: Concedente: ANGELA VIDAL GANDRA DA SILVA MARTINS, CPF nº 59042400900,

Convenente: RONALDO ROQUE DE ARAUJO, CPF nº 380.418.553-34.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.227686/2021-91. ESPÉCIE: Protocolo de Intenções nº 2/2021.
PARTÍCIPES: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e Secretaria
Extraordinária de Políticas para Mulheres do Estado do Amapá. OBJETO: estabelecer a
interseccionalidade e mútua cooperação entre o Projeto Qualifica Mulher e as ações de
autonomia econômica, protagonismo das mulheres e educação para a igualdade e
cidadania, do Estado do Amapá, com vistas à inclusão social e produtiva das mulheres
amapaenses. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. SIGNATÁRIOS: Cristiane Rodrigues Britto,
Secretária Nacional de Políticas para as Mulheres, do Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos, e Renata Apóstolo Santana, Secretária Extraordinária de Políticas
para Mulheres, da Secretaria Extraordinária de Políticas para Mulheres do Estado do
Amapá.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.227114/2021-11. ESPÉCIE: Protocolo de Intenções nº 3/2021.
PARTÍCIPES: Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e Secretaria de
Estado de Cidadania e Cultura de Mato Grosso do Sul. OBJETO: estabelecer a
interseccionalidade e mútua cooperação entre o Projeto Qualifica Mulher e as ações de
autonomia econômica, protagonismo das mulheres e educação para a igualdade e
cidadania, do Estado do Mato Grosso do Sul, com vistas à inclusão social e produtiva das
mulheres Sul Matogrossenses. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2021. SIGNATÁRIOS: Cristiane
Rodrigues Britto, Secretária Nacional de Políticas para as Mulheres, do Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos e João César Mato Grosso Pereira, Secretário
de Estado de Cidadania e Cultura, da Secretaria de Estado de Cidadania e Cultura de Mato
Grosso do Sul.

EXTRATO TERMO ADITIVO

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
PROCESSO: 00135.229069/2019-14 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada nº 004/2019. UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Secretaria Nacional de
Políticas para as Mulheres - CNPJ n.º 27.136.980/0009-68. UNIDADE DESCENTR A L I Z A DA :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - CNPJ n.º 10.825.373/0001-
55. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência constante do Item IV do Termo de Execução
Descentralizada original. VIGÊNCIA: 05/12/2019 á 30/06/2022. DATA DA ASSI N AT U R A :
29/12/2021. SIGNATÁRIOS: CRISTIANE RODRIGUES BRITTO - CPF: 786.131.595-91,
Secretária Nacional de Políticas para as Mulheres - SNPM/MMFDH e CARLOS GUEDES DE
LACERDA - CPF: 475.046.174-15, Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Alagoas (IFAL).

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 915897/2021, Nº Processo: 25000127710202140, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: INSTITUTO DO CANCER ARNALDO VIEIRA DE
CARVALHO CNPJ nº 60945854000172, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 451.088,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.088,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 450.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE002795, Valor: R$
450.000,00, PTRES: 199545, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042, Vigência: 29/12/2021
a 24/12/2022, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: MA R C E LO
ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: DAVID VIEIRA
DA COSTA CPF nº 917.613.878-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919921/2021, Nº Processo: 25000174845202102, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: INSTITUTO DO CANCER ARNALDO VIEIRA DE
CARVALHO CNPJ nº 60945854000172, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 251.165,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.165,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003453, Valor: R$
250.000,00, PTRES: 198485, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042, Vigência: 29/12/2021
a 24/12/2022, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: MA R C E LO
ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: DAVID VIEIRA
DA COSTA CPF nº 917.613.878-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 922301/2021, Nº Processo: 25000183967202181, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: INSTITUTO DO CANCER ARNALDO VIEIRA DE
CARVALHO CNPJ nº 60945854000172, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 105.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE003589, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 199787, Fonte Recurso: 6151000000, ND: 445042, Vigência: 29/12/2021
a 24/12/2022, Data de Assinatura: 29/12/2021, Signatários: Concedente: MA R C E LO
ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES CPF nº 467.148.394-72, Convenente: DAVID VIEIRA
DA COSTA CPF nº 917.613.878-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº 00.530.493/0001-71, e a Associação das Pioneiras Sociais/DF - CNPJ nº
37.113.180/0001-28.OBJETO: aportar recursos ao Contrato de Gestão firmado entre as
partes, destinados à manutenção das unidades de saúde integrantes da Associação das
Pioneiras Sociais - Rede Sarah de Hospitais, visando fortalecer o Sistema Único de Saúde -
SUS.PROCESSO: 25000.188369/2021-07.

CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes: U.G.:
257001, Gestão: 00001; Programa de Trabalho: 10.302.5018.6148.0001; Natureza de
Despesas: 339039; Fonte de Recursos: 6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 8.160.251,00 (oito milhões, cento e sessenta mil, duzentos e
cinquenta e um reais) pelas Emendas Individuais direcionadas a Rede Sarah de Hospitais.
Notas de Empenho: 2021NE426752 a 2021NE426771, 2021NE426773, 2021NE426774,
2021NE426793 a 2021NE426801 e 2021NE428961.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Antônio Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saúde - CPF
nº 467.148.394-72; Lucia Willadino Braga, Presidente da Associação das Pioneiras Sociais -
CPF nº 221.295.371-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2020
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 2/2020 celebrado entre o
Ministério da Saúde, o Tribunal de Contas da União e a Controladoria-Geral da União.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do ACORDO, mantendo-se inalterado o seu
objetivo, a saber: execução de ações que visem a garantir a auditabilidade das ações a
cargo do Ministério da Saúde, por meio da acessibilidade aos sistemas administrativos e
finalísticos do referido Ministério, bem como da reestruturação de processos de trabalho
e de políticas públicas do Ministério da Saúde considerando os trabalhos já realizados pelo
TCU e pela CGU no Órgão, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2021
SIGNATÁRIOS: MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, Ministro de Estado da
Saúde, ANA ARRAES, Presidente do Tribunal de Contas da União e WAGNER DE CAMPOS
ROSÁRIO, Ministro da Controladoria-Geral da União.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Espécie: 5º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 8º TERMO DE AJUSTE AO 84º TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA. CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - C.N.P.J. nº 00.530.493/0001-71, e a Organização Pan-Americana
da Saúde/Organização Mundial da Saúde - C.N.P.J. nº 04.096.431/0001-54.
PROCESSO: 25000.047525/2014-43.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto alterar o plano de trabalho do 8º Termo
de Ajuste ao 84º Termo de Cooperação, conforme anexo, referente ao ano 2021, para
aquisição de medicamentos e inseticidas, por meio do Fundo Estratégico da
Organização, além de inserção de recursos para execução do Plano de Trabalho Anual,
consoante disposto na Cláusula Quarta e Sexta do Termo de Cooperação Técnica,
firmado entre as partes.
RECURSOS FINANCEIROS: Para o Plano de Trabalho aprovado que passa a fazer parte
integrante do 8º Termo de Ajuste, independente de transcrição, o Ministério se
compromete a transferir à Organização a quantia total de R$ 1.828.050.661,70 (um
bilhão, oitocentos e vinte e oito milhões, cinquenta mil, seiscentos e sessenta e um
reais, e setenta centavos), correspondente a US$ 326,437,618.16 (trezentos e vinte e
seis milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e dezoito dólares, e dezesseis
centavos americanos), para as aquisições, que correrão à conta dos recursos
orçamentários e financeiros do Ministério do corrente exercício, conforme
discriminado a seguir: Programas de Trabalho: 10.303.5017.4370.0001,
10.305.5023.20YE.0001, 10.303.5017.4368.0001,10.302.5018.8585; Natureza de
Despesas: 338030 e 338041; Fonte de Recursos: 6160000000, 6153000000,
6329032281; Nota(s) de Empenho: 20201NE001347, 2021NE001349, 2021NE002042,
2021NE002043, 2021NE002051, 2021NE002052, 2021NE002053, 2021NE002071,
2021NE002072, 2021NE002073, 2021NE002074, 2021NE002077, 2021NE002078,
2021NE002124, 2021NE002125, 2021NE002163, 2021NE002164, 2021NE002212,
2021NE002213, 2021NE002168, 2021NE002169, 2021NE002745, 2021NE002746,
2021NE003475 e 2021NE003476.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2021.
VIGÊNCIA: 31/12/2021.
SIGNATÁRIOS: Alessandro Glauco dos Anjos de Vasconcelos, Secretário-Executivo
Adjunto do Ministério da Saúde - C.P.F. nº 466.782.555-34; Carissa F. Etiene - Pela
Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde.

e de políticas públicas do Ministério da Saúde considerando os trabalhos já realizados pelo
TCU e pela CGU no Órgão, conforme especificações estabelecidas no plano de t
e de políticas públicas do Ministério da Saúde considerando os trabalhos já realizados pelo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2020
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 2/2020 celebrado
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2020ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2020

SIGNATÁRIOS: MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, Ministro de Estado da
Saúde, ANA ARRAES, Presidente do Tribunal de Contas da União e WAGNER DE CAMPOSSaúde, ANA ARRAES, Presidente do Tribunal de Contas da União e WAGNER DE CAMP
ROSÁRIO, Ministro da Controladoria-Geral da União.


